
 
PPrreeffeeiittuurraa  MMuunniicciippaall  ddee  TTrraabbiijjuu  

E S T A D O   D E   S Ã O    P A U L O 

 

 

  

RRuuaa  JJoosséé  LLeettíízziioo,,  555566,,  CCeennttrroo,,  CCEEPP  1144..993355--000000,,  TTrraabbiijjuu  ––  SSPP  

FFoonnee//FFaaxx::  ((001166))  33334499--99220000    --    ee--mmaaiill::  pprreeffeeiittuurraa@@ttrraabbiijjuu..sspp..ggoovv..bbrr  

DECRETO Nº 1.227, DE 24 DE JUNHO DE 2024. 
 
 

“Dispõe sobre o tratamento favorecido, diferenciado e simplificado para as 
microempresas e empresas de pequeno porte nas contratações públicas no 
Município de Trabiju e dá outras providências.” 

 
  
     MARCELO RODRIGUES FONSECA, Prefeito Municipal de Trabiju, no uso 
de suas atribuições e prerrogativas legais e, 

 

    CONSIDERANDO o tratamento diferenciado destinado a microempresas e 
empresas de pequeno porte previsto no § 3º do art. 48 da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 
2006, alterada pela Lei Complementar nº 147, de 07 de agosto de 2014;  

 

    CONSIDERANDO que as microempresas e empresas de pequeno porte são 
as maiores geradoras de emprego proporcionalmente no Brasil; 

 

    CONSIDERANDO que é um dever do Estado fomentar o mercado nacional, 
em particular os mercados regional e local; 
 
    DECRETA: 

 
 
Art. 1º -  Nos processos de licitações públicas do Município de Trabiju, Estado de São Paulo, para 
aquisição de bens, serviços e obras, a Administração Municipal poderá conceder tratamento favorecido, 
diferenciado, simplificado e regionalizado para as microempresas e empresas de pequeno porte, objetivando a 
promoção do desenvolvimento econômico e social em âmbito municipal e regional. 
  
Parágrafo único: Para efeitos deste Decreto, entende-se como âmbito regional os municípios localizados 
dentro das Regiões Geográficas Imediatas de Araraquara/SP (350036) e São Carlos/SP (350037) e da Região 
Geográfica Intermediária de Araraquara/SP (3509), determinadas pelo Instituto Brasileiro de Geografia e 
Estatística (IBGE), a saber: Borborema, Cândido Rodrigues, Taquaritinga, Itápolis, Ibitinga, Tabatinga, Nova 
Europa, Gavião Peixoto, Dobrada, Boa Esperança do Sul, Matão, Motuca, Rincão, Santa Lúcia, Américo 
Brasiliense, Araraquara, Ribeirão Bonito, Dourado, São Carlos, Itirapina, Descalvado, Porto Ferreira, Santa Rita 
do Passa Quatro, Pirassununga e Ibaté, todos situados no Estado de São Paulo. 
 
Art. 2º - Na forma do § 3º do artigo 48 da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, terão 
preferência em relação aos demais concorrentes as microempresas e empresas de pequeno porte localizadas 
nos municípios descritos no parágrafo único do art. 1º deste Decreto, e/ou localmente na área territorial do 
Município de Trabiju/SP, que ofertarem valor final até o limite de 10% (dez por cento) do melhor preço válido 
ofertado por empresas localizadas fora do limite fixado no parágrafo único do art. 1º deste Decreto. 
 
Art. 3º - Subordinam-se ao disposto neste Decreto os órgãos da administração pública municipal direta, bem 
como fundos especiais, autarquias e fundações públicas, e entidades controladas direta ou indiretamente pelo 
Município, caso sejam criados. 



 
PPrreeffeeiittuurraa  MMuunniicciippaall  ddee  TTrraabbiijjuu  

E S T A D O   D E   S Ã O    P A U L O 

 

 

  

RRuuaa  JJoosséé  LLeettíízziioo,,  555566,,  CCeennttrroo,,  CCEEPP  1144..993355--000000,,  TTrraabbiijjuu  ––  SSPP  

FFoonnee//FFaaxx::  ((001166))  33334499--99220000    --    ee--mmaaiill::  pprreeffeeiittuurraa@@ttrraabbiijjuu..sspp..ggoovv..bbrr  

Art. 4º - Os certames atendidos por este Decreto deverão especificar as condições de tratamento favorecido, 
diferenciado, simplificado e regionalizado para as microempresas e empresas de pequeno porte no respectivo 
Edital, sem prejuízo das demais normas vigentes de favorecimento de microempresas e empresas de pequeno 
porte fixadas na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, e demais normas em vigor no 
ordenamento jurídico brasileiro. 
 
Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 6º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Trabiju/SP, 24 de junho de 2024. 
 
 
    MARCELO RODRIGUES FONSECA 
                Prefeito Municipal 
 

 
Registrada, publicada no Diário Oficial do Município de Trabiju, Estado de São Paulo e afixada na Secretaria e 
no átrio desta Prefeitura Municipal na data supra, nos termos do artigo 85 da Lei Orgânica Municipal. 
 
          Maria Carolina Letízio Vanzelli 
                        Secretária 


